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Dragi Hrckovci!
Sretna vam Nova godina! Osim što ova 2013. u sebi nosi jedan zani-

mljiv broj (meni baš sretan), ona je posebna po još nekoliko jubi-
leja što se vašeg Hrcka tiče. Naime, u ruci držite 100. broj 
vašeg podliska, uskoro će se održati 10. Hrckov maskenbal, a u 

prosincu će Hrcko napuniti svoj 10. rođendan. 
U ovoj uvodnoj riječi želim vas podsjetiti kako je prvi broj «Hrcka» izišao u pro-
sincu 2003. godine uoči Božića, potom za Uskrs 2004., te su godine tiskana još 
četiri broja, a od početka 2005. vaš list izlazi i obraduje vas svakog mjeseca. I 
tako je polako, ali sigurno, dogurao do svog 100. izdanja. 
Sve se to ne bi dogodilo bez potpore prije svega njegove «mamice» - NIU «Hrvatska 
riječ», redovite potpore Pokrajine i povremene pomoći Republike, potom bez upor-
nosti, vrednoće i kreativnosti članova Uredništva «Hrcka», angažmana učiteljica i 
odgajateljica, i naravno bez vas, njegovih čitatelja, koji nas inspirirate i motivira-
te da radimo, i koji i svojim literarnim i likovnim radovima sudjelujete u njegovom 
stvaranju.
Tim povodom, želim od srca zahvaliti svima spomenutima, u nadi da će biti još puno, 
puno stotina brojeva ovog podliska, koji će vas uveseljavati, zabaviti i uz sve to i 
educirati.
Uz čestitku na početku teksta, dodajem i ovu za 100. BROJ HRCKA!

I. P. S. 
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Hrckovi detektivi
Vrijedni moji detektivi, ovoga ćete puta dobiti 
malo teži zadatak, ali vjerujem da ćete ga uspješ-
no riješiti, ako ne drugačije onda uz nečiju pomoć. 
Budući da je ove godine Hrcko u znaku više jubile-
ja, a jedan od njih je 10. Hrckov maskenbal, naše 
pitanje glasi: 
»Koje je godine održan 1. Hrckov maskenbal, 
ako ćemo se uskoro na njemu družiti po dese-
ti put?« Važno je da znate kako smo se sretali 
svake godine, tj. da se održavao u kontinuitetu.
Odgovor pošaljite na adresu: NIU »Hrvatska 
riječ«, Trg cara Jovana Nenada 15/II, s nazna-
kom: Za »Hrckovog detektiva«. 
Zaslužene darove dobit će 10 sretnih dobitnika!
Očekujem vaša pisma!

Hrcko 

Nagrađeni detektivi

Iako ste bili na ferijama, mislili ste na svog Hrcka, 
što je za pohvalu, i poslali ste nam veliki broj pisama. 
Stigla su nam i ona s odgovorima iz pretprošlog broja, 
pa vas stoga molim, ukoliko želite sudjelovati u igri, 
šaljite nam kupone što prije.
Što se tiče točnog odgovora na pitanje iz prošlog 
broja, on glasi – 6. siječnja, a dobitnici nagrade su:

1. Josipa Horvacki, III. b, OŠ »V. Nazor«, Đurđin
2. Anastazija Rakin, III. a, OŠ »I. G. Kovačić«, Sonta

3. Nataša Benčik, V. a, OŠ »M. Gubec«, D. Tavankut
4. Iva Kujundžić, IV. h, OŠ »M. Vuković«, Subotica
5. Jasmina I. Ivandekić, I. b, OŠ »V. Nazor«, Đurđin 
6. Andrej Forgić, I. b, OŠ »22. oktobar«, B. Monoštor
7. Isidora Gazibar, V. c, OŠ »M. Gubec«, G. Tavankut
8. Vedrana Lukić, III. b, OŠ »I. G. Kovačić«, Sonta
9. Martin Skenderović, VII. a, OŠ »M. Gubec«, D. 
Tavankut
10. Katarina I. Ivandekić, III. b, OŠ »V. Nazor«, 
Đurđin 

Nagrađenima od srca čestitam!    
Hrcko

Hip hip huraaaaaaa! Za tri tjedna 
ponovno ćemo se sresti na najzabav-
nijem i najšarenijem događaju koji 
mnogi od vas čekaju cijelu godinu. 
Da, u pitanju je Hrckov maskenbal 
i to jubilarni, deseti po redu. Svi 
se zato moramo potruditi da doista 
i bude poseban. To možemo učiniti 
tako što ćemo se okupiti u velikom 
broju, kao nikada do sada, maskirati 
se što maštovitije i »naoružati se« 
pozitivnim raspoloženjem.
Upravo zato što je u pitanju jubilar-
ni maskenbal, očekuju vas poseban 
program, zabava bez kraja i prelijepi 
darovi za sve sudionike.
A da bi se uvjerili u to, dovoljno 
je samo da dođete na 10. Hrckov 
maskenbal, koji će se održa-
ti U PETAK, 8. VELJAČE, U 
RESTORANU TRŽNOG CENTRA 
»KTC«, S POČETKOM U 17 SATI.

I.P.S.

Kupon za Hrckove detektive!

Točan odgovor je: ________________________  

Ime i prezime: ___________________________

Škola i razred: ___________________________

Adresa: ________________________________

Mjesto: ________________________________

10. HRCKOV MASKENBAL
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Učenici III. a OŠ «Matija Gubec» u Tavankutu:
Sara Vuković: Volim kada iziđe novi broj «Hrcka», u njemu nalazim razne 
dječje crteže, sastavke, ali i zanimljive kvizove. Omiljeni kviz mi je «Hrckovi 

detektivi».
U listu «Hrcko» 
mogu čitati o 
raznim običajima, 
novim pjesma-
ma i događajima. 
Volim zaviriti i u 
«Kreativni kutak» 
i napraviti nešto 
prema prijedlozi-
ma.
Jedva čekam da 
iziđe tvoj stoti 
broj Hrcko, da 
uživam u dječjim 
crtežima i sastav-
cima. 

Dragi Hrcko, veliki pozdrav i čestitke za stoti broj.
Ivan Skenderović: Hrcko je moj i vaš prijatelj, uvijek se dobro provedemo s njim, pa tako i u ovom polugodištu.
Čitao sam, radio tvoje zadatke, naučio sam nešto novo i zabavio se s tobom, dragi Hrcko. Omiljeni broj mi je bio 
«Hrcko ljubav». Slušao sam tvoje savjete i pravio razne ukrase koje si nam preporučio.
Čestitam ti Hrcko na stotom izdanju i nastavi nas tako lijepo obradovati 
svakog mjeseca.

Zdravko Ostrogonac: Hrcko je uvijek 
nasmijan i veseo.
Družimo se s njim svake godine na 
maskenbalu. Uvijek ga pozdravim kada 
ga vidim.
U listu «Hrcko» postoji jedan upitnik 
kojeg redovito rješavam i više puta me 
je nagradio. Hvala mu.
Hrcka volimo zato što je naš pravi 
prijatelj.

Učenici OŠ «Ivan Milutinović» u 
Subotici:
Martina Maksuti, III. c: Volim čitati 
Hrcka zato što u njega stave pone-
kad i moj rad. Volim ga još zato što u 
njemu ima nešto za crtanje, rješavanje 
i bojenje. Najviše mi se sviđaju pje-

Zašto volim 

Hrcka

TEMA BROJA
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Matea Rudinski, II. h, OŠ »S. Sava« Aleksandrovo Matija Vojnić Tunić, III. h, 
OŠ »M. Vuković« Subotica

Josip Pančić, III. h, 
OŠ »M. Vuković« Subotica
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smice za praznike i zadaci za crtanje, 
bojenje i rješavanje. Ja bih mijenjala 
u Hrcku «Teenicu teenagericu» i sta-
vila bih nešto za rješavanje.
Lucija Ivković Ivandekić, III. c: 
Volim Hrcka zato što mogu sudjelovati 
u nagradnoj igri «Hrckovi detektivi», 
zato što mi može biti objavljen crtež, 
kao i što mogu pročitati zanimljiv čla-
nak ili pjesmu. U Hrcku mi se najviše 
sviđaju križaljke koje volim rješavati. 
Ne bih ništa mijenjala u Hrcku. Sviđa 
mi se onakav kakav je!
Dunja Vojnić Hajduk, II. c: Volim 
Hrcka zato što je jako zanimljiv i 
zabavan. Najviše mi se u njemu sviđa-
ju kvizići, naši radovi i reportaže koje 
mi pišemo. Toliko ga volim, da ništa ne 

bih mijenjala.

Zašto volim 
čitati Hrcka
Učenici II. h OŠ 
«Sveti Sava» u 
Aleksandrovu:
Robert Miler: 
Meni je zanimlji-
vo čitati Hrcka, 
a volim i rješa-
vati zagonetke i 
križaljke. Najviše 
volim naći svoj 
crtež ili priču na 
stranicama koje 
su namijenjene 

učeničkim radovi-
ma.
Matea Rudinski: Volim čitati Hrcka, 
jer mogu naučiti nešto na hrvatskom 
jeziku. Najviše volim čitati sastavke. 
Moji sastavci su se također našli u 
Hrcku. Sviđa mi se što ima puno crte-
ža. Volim i kada ima nekih zanimljivih 
ideja kako da nešto sam napraviš.
Mateja Evetović: Hrcko je super 
jer te može zabaviti. Možeš u njemu 
naći razne zanimljivosti, odgovore na 
neka pitanja i razna znanja. Zabavne 
su mi križaljke i bojanke. Najviše 
volim čitati o prirodi, ali volim čitati 
i sastavke. Sviđa mi se što je nekad 
i moj crtež u novinama, a bila sam i 
Hrckov detektiv pa sam dobila dar.

TEMA BROJA
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Mateja Evetović, II. h, OŠ »S. Sava« Aleksandrovo

Vladan Matković, III. h, 
OŠ »M. Vuković« Subotica

Ivan Skenderović, III. a, 
OŠ »M. Gubec« D. Tavankut

Zdravko Ostrogonac, III. a,
 OŠ »M. Gubec« D. Tavankut

Leona Matković, III. h, 
OŠ »M. Vuković« Subotica 

Lucija Ivković Ivandekić, III. c,
 OŠ »I. Milutinović« Subotica
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Učenici OŠ «Ivan Goran Kovačić» u Sonti:
Dario Čonka, II. a: Hrcka obožavam. Čitam ga od prve do posljednje 
stranice i ništa ne bih mijenjao. Sve mi se dopada, a najviše srednje 
strane, na kojima su naši crteži.
Višnja Šokac, II. a: Hrcka sam zavoljela još prije nego što sam nau-
čila čitati. Moji su crteži već nekoliko puta objavljivani, a Hrcko je 
već i pisao o meni i ponosna sam na to. Obožavam čitati priče o našim 
vršnjacima.
Ana Drobina, II. a: Hrcko je moje omiljeno štivo. Volim ga pročitati 
od korica do korica, a uživam u pronalaženju pojmova u osmosmjerci.
Dušan Poturica, II. a: Hrcko je odličan, ne bih u njemu mijenjao 
ništa. Pročitam sve, a najzanimljiviji mi je «Kreativni kutak», u kojem 
možemo naučiti puno toga.
Jelena Mihaljev, III. a: Hrcko je upravo onakav kakav i treba biti 
za našu dob. Svatko od nas može u njemu pronaći ono što ga zanima, 
a znam da skoro svi čitamo sve, od prve do posljednje stranice. Ja 
obožavam stranicu «Kuhajmo zajedno».
Anastazija Rakin, III. a: Hrcka uvijek nestrpljivo iščekujemo. 
Osobno, voljela bih da izlazi češće. Pročitam ga cijeloga, a najviše me 
oduševljava stranica «Iz narodne škrinje».

David Kuruc, III. b: Hrcko je moj najdraži list. Volim 
rješavati križaljku i osmosmjerku, a najviše «Malog 
detektiva».
Luka Domić, III. b: U Hrcku ne bih mijenjao ništa. Tko 
što traži, može naći, a ja obožavam čitati «Pričam ti 
priču».
Vladan Zlatar, III. b: Volim čitati, pa tako i obožavam 
predstavljanje knjiga na Hrckovoj strani «Knjiga baš za 
mene». Pročitao sam skoro sve koje nam je Hrcko pre-
poručio.
Anđela Klecin, III. b: Hrcka čitam od početka prvog 
razreda i prezadovoljna sam. Poeziju obožavam, pa je 

razumljivo što mi je najdraža strana «Kutak za stiho-
ljupce».
Anđela Šimunov, III. b: Kad dobijemo Hrcka, prvo 
otvaram srednje stranice, jer redovito šaljem crteže, 
koji su mi već nekoliko puta objavljivani. Obožavam i 
stranu «Iz kuta teenice – teenagerice».
Vedrana Lukić, III. b: S nestrpljenjem čekam svaki 
novi broj Hrcka. Čitam ga od prve do posljednje strane, 
a najdraže su mi «Teme broja», koje su svaki put pun 
pogodak. Često u našem Hrcku pronađemo nešto novo i 
tako to naučimo na vrlo zanimljiv način.

Anketu vodila Maja Andrašić
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TEMA BROJA

Sara Vuković, III. a, O.Š »M. Gubec« D. Tavankut
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Svi trebamo: naočale, elastiku, 
flaster, olovku, konac, gumicu, 
čokoladne poljupce i vrećicu čaja! 
Sigurno se pitaš čemu služe sve 
te stvari?!

•	 Naočale – da vidiš osobine 
ljudi i znaš prosuditi one koji te 
okružuju.
•	 Elastika – da se sjetiš kako 
je potrebno biti prilagodljiv, jer 
ljudi i stvari nisu takvi kako bi ti 
želio.
•	 Flaster – da možeš izliječiti 
ranjene osjećaje - svoje i svojih 
bližnjih.
•	 Olovka – da si zapišeš sve dobro 
što ti se u danu dogodilo, jer znaj 
da toga ima puno!
•	 Guma za brisanje – da se sjetiš 
kako svatko radi pogreške i da 
imaš mogućnosti izbrisati ih! 
Možeš oprostiti!
•	 Konac – da se povežeš s ljudima 
koji su u tvojem životu stvarno 
posebni, a u svakodnevnoj žurbi ih 
zaboravljaš.
•	 Čokoladni poljupci – da se sjetiš 
kako svatko treba, i to svaki dan, 
ljubaznu riječ.
•	 I na koncu, vrećica čaja – da 
se možeš na kraju svakoga dana 
smiriti i odmoriti.

Za svijet si možda samo netko. Ali 
zato si za nekoga cijeli svijet. Za 
svaki slučaj imaj tu torbicu prve 
pomoći uvijek uz sebe! Možda će 
ju tko zatrebati!
      
 Vaša vjeroučiteljica Ana

7

Torbica prve pomoći
DUHOVNI KUTAK

Leona Matković. III. h, OŠ »M. Vuković«, Subotica
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Hrckov rođendan u 100. broju
Kakav dan, divan dan! Ovo je Hrckov deseti rođendan! 
Iako Hrcko voli djecu u vrtićima, u osnovnoj školi, napo-
se one najmlađe, njega još uvijek čitaju i oni malčice 
stariji. Među prvim čitateljima su i sadašnji srednjoš-
kolci, pa i neki stu-
denti. Znate li zašto? 
Upravo su oni bili prvi 
Hrckovi čitatelji uoči 
Božića 2003. godine, 
kada se pojavio prvi 
broj Hrcka.

Što smo čitali u 
Hrcku

Ovo je pravi list za 
djecu u kojem je puno 
zanimljivog štiva. Što 
ste mogli tijekom 
deset godina naći u 
Hrcku? Hrcko nam je 
uvijek javljao što se 
najvažnije zbilo tijekom prethodnog mjeseca, a važno 
je za vas, najmlađe. U njemu smo rado čitali o tema-
ma koje su bile zanimljive baš u tom mjesecu. Sigurno 
se sjećate lijepih stranica o Božiću, Uskrsu, Danima 
Balinta Vujkova, Hrckovom maskenbalu, izletima, sve-
čanim akademijama i drugim događajima. Bilo je puno 
vijesti iz vaših škola, pa i vrtića. A najviše je stizalo 
likovnih radova koji su uljepšavali Hrckove stranice. 
Naravno, ne zaboravljamo zanimljive rubrike kao što su: 
Knjiga baš za mene, Vijesti Hrckovih novinara, Kutak za 
stiholjupce, Pričam ti priču, Kutić za vrtić, Upoznajmo 
vršnjake, Duhovni kutak, Iz kuta Teenice teenagerice, 
Glazbeni kutak, Kinomania, Zabavni, te Kreativni kutak.

Hrcko nas je učio

U ljetnim mjesecima, 
kada smo svi opušteni, 
Hrcko nam je ponudio više 
zanimljivih brojeva. Puno 
smo toga saznali o zdrav-
lju, što nam je slikom i 
riječju dočarao vjerni 
Hrckov suradnik Rajko 
Ljubič. Bilo je zanimljivo 
čitati o slobodnom vre-
menu, o zdravoj hrani, 
o nadarenosti, ali i stid-
ljivosti. Stariji pamte i 
druge teme, čak i one o 
štetnim navikama.

Hrcko vas zove i očekuje

Sad kad sam izašao stoti put i ušao u svoju desetu 
godinu, počinjemo ispočetka! Jedva čekam vidjeti vaše 
radove, fotografije, vijesti iz škole i ako imate koju 
tajnu – hm, rado bih to saznao!
Što biste htjeli čitati? Javite mi! Znam da volite inter-
net, kao i ja (ha-ha), zato mi brzo pišite na moju adresu: 
hrhrcko@gmail.com.

100 brojeva uređivale su naše urednice – Ivana i 
Željka 
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DESETA GODINA RADOSTI U STOTINU BROJEVA

Hrcko je dio mog života od prosinca 2003. 
godine, od kada ga i uređujem. Dio je moje 
svakodnevice i samim tim dio i mene. S veli-
kim zadovoljstvom svakog mjeseca kontaktiram 
svoje vrijedne i maštovite suradnike i prihvaćam 
njihove prijedloge za stranice koje uređuju. 
Najviše uživam u čitanju dječjih sastava i pje-
smica, koji me često nasmiju, razniježe, a pone-
kad i rastuže, koliko su puni emocija. Volim biti 
u kontaktu i s učiteljicama i odgojiteljicama, 
bez kojih ne bi bilo dječjih radova. Sve u svemu, 
uređivati jedan ovakav dječji list je nešto pre-
krasno, jer nema iskrenijih i čistijih stvorenja 
od dječice.
Nadam se da je Hrcko bio dio odrastanja mnoge 
djece, koja su sada već srednjoškolci, pa čak i 
studenti, i da će im ostati u lijepom sjećanju, a 
želja mi je da sadašnji njegovi čitatelji šalju što 
više svojih radova, jer je upravo i samo zahvalju-
jući njima, Hrcko njihov list.
Neka Hrcko poživi još puno desetljeća i neka 
bude nezaobilazni list ovim i budućim generaci-
jama!

Ivana Petrekanić-Sič
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O Hrcku – čitatelji, stariji i mlađi

– Iako sam sada već studentica, voljela sam u Hrcku od 
početka kutak s križaljkama i ispunjaljkama, ali i vice-
ve. Jako sam voljela i fotografije i izvješća s Hrckovog 
maskenbala. – Vedrana Cvijin, studentica, Subotica

– U Hrcku sam voljela, a i sada ponekad čitam rubriku 
Teenica teenagerica, i glazbeni kutak i top ljestvicu. – 
Marija Sekereš, gimnazijalka, Subotica
– Najviše sam voljela čitati Upoznajmo vršnjake. – 
Patricija Merković, gimnazijalka, Subotica
– Evo nekih rubrika koje sam jako voljela: Upoznajmo 
vršnjake, zato što sam voljela, a i sada volim upoznavati 
nove prijatelje i prijateljice, volim pogledati crteže 
jer i ja volim crtati, a i uvijek me lijepo podsjeti na to 
prekrasno doba vrtića. Maskenbala se uvijek rado pri-
sjećam, mada sam u tome više voljela sudjelovati, nego 
samo promatrati, kao sada, sa strane. – Ines Bajić, OŠ 
»Matko Vuković«, Subotica
– Volim kada u Hrcku predstavljate naše vršnjake – to 
mi je omiljena rubrika, a volim pročitati stranice Ber-
nadice Ivanković koja slikama i tekstom prikazuje pro-
tekle događaje vezane uz nas djecu u našoj hrvatskoj 
zajednici. – Matija Temunović, OŠ »Ivan Milutinović«, 
Subotica
– Volim razne križaljke i zabavni kutak, kao i stranicu 
gdje se piše o filmovima. Tako saznam nešto o novim 
filmovima od kojih bih neke voljela pogledati. – Martina 
Čeliković, OŠ »Ivan Milutinović«, Subotica
– Prvo kad otvorim Hrcka odem na stranicu s križaljkom, 
osmosmjerkom, mjesto za bojenje, to mi je omiljeni dio. 
Zatim volim gledati crteže, jer njih su obično nacrtali 
neki moji prijatelji. Kad listam Hrcka, gledam što ima 
novo, koja su događanja, najviše me slike privuku, ali 
često volim pročitati neku zanimljivu pričicu. I naravno, 
nešto što ne preskačem je glazbeni kutak gdje saznam 
kojih je 15 top pjesama, a nekad pošaljem i kupon. – 
Kristina Nađkanas, OŠ »Ivan Milutinović«, Subotica
– U Hrcku najviše volim rješavati osmosmjerku i kri-
žaljku. Također volim čitati rubriku u kojoj upoznajemo 
svoje vršnjake. Puno sam puta dobila Hrckove darove za 
detektive, koji su mi se jako svidjeli! – Ana Piuković, 
OŠ »Ivan Milutinović«, Subotica

Katarina Čeliković 

– Hrcko! Volim Hrcka 
jer je on dio Hrvatske 
riječi, ali ipak poseban, 
dječji list. Priprema 
Hrcka bio je za mene 
jedan od najljepših 
poslova. Raditi s dje-
com i za djecu je nešto 
predivno. Osim pisanja, 
puno smo se i družili, 
Hrcko je posjećivao i 
svoje vjerne prijatelje 
u školama, te ih doče-
kivao na svom maske-
nbalu. Mnogi su učenici 
tijekom deset godina rasli uz Hrcka, mnogo su 
toga saznali i pročitali upravo u ovom podlisku. 
Mnogi su pisali i crtali za Hrcka, a i mi, njegovi 
vjerni suradnici, uvijek smo se trudili saznati 
sve vijesti iz života u školama i izvan njih i obja-
viti njihove radove i ispuniti im očekivanja.   
Deset godina postojanja jednog podliska za 
djecu nije mala stvar. Stoga urednici Ivani i 
Hrcku od srca čestitam izlaženje 100. broja i 
10. rođendan. Neka naš zajednički Hrcko obra-
duje još mnoge mališane i neka poživi još dugo, 
dugo, na radost svih nas. 

Željka Vukov
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KUTAK ZA STIHOLJUPCE 

Pravila po kojima se stavlja zarez, svode se na tri 
osnovna načela:
a) Načelo nizanja (nabrajanja) 
Na nastavi glazbenoga pjevamo, sviramo, plešemo.
b) Načelo naknadnog dodavanja (umetanja)
Marija, njihova profesorica hrvatskoga, bila je 
moja prijateljica.
c) Načelo suprotnosti (ispred suprotnih veznika: 
a, ali, nego, već, no).
Svi su skakali, a dječak je mirno sjedio.

Primijetila sam kako učenici najčešće griješe u primje-
rima koji su vrlo jednostavni – u oslovljavanju, dakle 
kada koriste vokativ.
Pravilo kaže: «Vokativ se odvaja zarezom bez obzira na 
kojem je mjestu u rečenici.» 
Što to znači? Najlakše ćete shvatiti i upamtiti na pri-
mjerima:
- Marko, hoćemo li večeras ići u kino?
- Hoćemo li večeras ići u kino, Marko?
- Hoćemo li, Marko, večeras ići u kino?

Miranda

HRVATSKI JA VOLIM

10

NJEGOVA VISOST - ZAREZ

Mjeseci
SIJEČANJ

Grizem, štipam, ledim, mrznem,
siječanj zovete me svi,
da vas nema više vani

dok brojim do tri!
VELJAČA

Dozvolite, dragi dečki,
veljača je meni ime,

evo snijega, al’ nemojte
djevojčice grudat njime.

OŽUJAK
Razbio sam hladnu zimu
kao školski prozor đak,
proljeće vam donosim,

a zovem se ožujak.
TRAVANJ

Od bijesa sam zelen,
što ožujak me pustit neće,

da vas prvi ja uvedem u proljeće.
SVIBANJ

Veseo sam, najljepši sam
ukras sela, grada.

Ja sam svibanj, nosim vam
ljubav, radost, praznik rada.

LIPANJ
Za me kažu da sam dobar,

umjetnička duša neka,
ja sam lipanj,

kod mene vas cvijeće čeka.

SRPANJ
Žuljevite ruke imam,

teškog rada se ne boje,
srpom žanjem kruh za djecu

pa je srpanj ime moje.
KOLOVOZ

Dok ljetinu kola voze,
kao srpanj nisam vrijedan,
kolovoz sam, turist pravi,
pijem kolu, nisam žedan.

RUJAN
Ja sam rujan, bogat, slavan,

ali imam jednu smolu:
zašto baš u moje vrijeme

djeca moraju u školu?
LISTOPAD

Što se onaj lipanj diči
umjetnošću nekom svojom?
Listopad sam, ne može se

nitko mjerit s mojom bojom.
STUDENI

Studeni je meni ime,
osim toga, nisam lijep,

slabo čujem, slabo vidim,
od magle sam skoro slijep.

PROSINAC
Evo stigoh i ja, zadnji,
prosinac sam, znaju svi,
doveo sam Djeda Mraza,

pozdravite ga i vi.

Ćazim Golubić

Nismo je ni zvali, a ona je došla i sama: 
NOVA godina. A s njom i NOVE mogućno-
sti, NOVI početak, a za neke i NOVE ljuba-
vi. Jedino staro su mjeseci koji se baš ništa 
nisu mijenjali, niti redoslijed, niti njihova 
imena. No, i pokraj toga, i oni mogu biti 
NOVI, ako mi to poželimo i tako učinimo.
Da vidim, u siječnju ću se još malo odmara-
ti, a potom ipak nastaviti školu (to ne mogu 
izbjeći), u veljači ću se još kratko zabaviti 

dok ne počne koriz-
ma, koja će trajati 
gotovo cijeli ožujak. 
Potom stiže Uskrs, 
proljeće u travnju, a 
možda ću se i zalju-
biti (to ostavljam 
slobodno za svaki 
mjesec... pa kad se 
dogodi ili koliko god 
puta se dogodi). U 
svibnju ću dobro 

ugrijati stolac da popravim sve što je nužno 
u školi, da bih se u lipnju oprostila od nje, 
na neko duže vrijeme. Onda slijedi ljeto, 
odmor, kupanje, društvo, more, Dužijanca i 
sve tako miksano tijekom srpnja i kolovoza 
(ne zaboravi koncem kolovoza Etno kamp), 
da bih, nažalost, u rujnu ponovno u školu, 
al’ ne marim, bit će tu još uzbudljivih doga-
đaja. U listopadu je Dječji tjedan i Dani 
Balinta Vujkova, u studenome Pokrajinska 
smotra recitatora i pripreme za advent 
koje su u prosincu, najljepšem mjesecu, 
kada nam stižu i Božić i Nova godina. 
A onda... sve ispočetka...

Stigla nam je NOVA godina
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Početkom prosinca održana je promo-
cija nove knjige najprodavanije spisa-
teljice za djecu i mlade Sanje Polak. 

Riječ je o knjizi «Gorski dnevnik Pauline 
P.», četvrtom nastavku knjige «Dnevnik 
Pauline P.». Prvi dio nastao je davne 2000. 
godine i tada autorica nije niti slutila koli-
ku će popularnost osvojiti ovim djelom, te 
nije namjeravala pisati nastavke, a još je 
manje slutila koliko će izdanja doživjeti 
ovaj njen prvijenac. Knjiga «Gorski dnevnik 
Pauline P.» raspodana je i prije službenih 
promocija, što još jednom dokazuje kako 
Sanja Polak razumije i prepoznaje senzibi-
litet djece i tinejdžera, vjerojatno bolje i 
od njihovih roditelja. Sanjin već kultni lik 
Pauline P. jedan je od najpopularnijih likova 
u modernoj dječjoj književnosti. Serijal 
Paulininih dnevnika pročitalo je već više od 
100.000 mališana u Hrvatskoj, a pouzdano 
znam kako je i pozamašan broj djece kod 
nas također to učinio.
Ukoliko niste nikada čitali neko od njenih 
djela posvećeno Paulini P. (što je gotovo 
nemoguće), vjerujem kako je ovaj uvod 
svakako dovoljan da vas zaintrigiramo te da 
poželite posuditi ga iz knjižnice. Dok novi 
naslov «Gorski devnik Pauline P.» ne stigne 
i u Suboticu, potražite neki od prethodna 
tri dijela.
«Gorski dnevnik Pauline P.» je svakako naji-
ščekivaniji prošlogodišnji naslov namijenjen 
mlađoj publici. Paulina P. u novim avantura-
ma. Obećavajuće, zar ne? U ovoj je knjizi 
Paulina P. učenica četvrtog razreda i sa 
svojim prijateljima i učiteljem odlazi u školu 
u prirodi na Sljemenu. Škola u prirodi veliko 
je veselje za svakog učenika. Dani provede-
ni izvan školskih klupa, u prirodi, u šumi, bez 
roditeljske stege, prava su blagodat. No, 
kad Paulina prije puta sazna da je u školu u 

prirodi zabranjeno nositi novac, mobitel i slatkiše, učini joj se kako će se očekivani ugodni boravak u prirodi pretvo-
riti u pravu noćnu moru. Brojne učiteljeve zabrane prije odlaska na put čine Paulinu P. tužnom, ljutom, zabrinutom i 
prestrašenom, jer ne zna kako će izdržati tolike zabrane…
Ono što je Harry Potter za britansku dječju književnost, to je Paulina P. za hrvatsku, pa tako «Dnevnik Pauline P.» 
ima čak i svoju stranicu na Facebooku.
Uživajte u ovoj knjizi!

B. I.
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KNJIGA BAŠ ZA MENE
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Bog svima! Na ovim ferijama ja uživam, a vi? Istina, 
nikad nisam niti bila osoba koja se zna dosađivati, 
jer mislim da znam cijeniti i organizirati vrijeme. 

Čak i kad ljenčarim, radim to sa stilom i zanimljivo. 
Kako nema naznaka da će biti velikog snijega i produ-
ljenih ferija, ja ću ovo što imam iskoristiti što bolje... 
Informirala sam se o klizanju, kinima, knjižnici, koncer-
tima i ZOO vrtu, pa sad samo smislim kad i gdje i - idem! 
Ne treba me nitko podsjećati kao prije. Nekako sam 
puna energije, iako bi mi više godio zvuk snijega pod 
čizmama (urasla sam u one moje najnaj s ružama! ). 
Pozovem i Ninu, ali ako ona nije za, ja odo‛ sama, jer me 
nešto tjera da idem... Godi mi šetnja, mrdanje, vidjeti 
nešto novo. Nisam uvijek takva, ali sad - kad je s ♥ situ-
acija krajnje neobična, bolje mi je lutati nego sjediti u 
sobi i misliti - što li on misli, kako gleda i svašta još. To 
nije moj scenarij...

Jeste li znali da je sada već stoti broj HRCKA pred 
vama? Moja profka hrvatskog znala je i prije, pa me je 
onim svojim finim izražavanjem uvje-
rila da napišem nešto o tome - kako 
mi se sviđa, kako ja vidim Hrcka... 
Ima nas koji na lijepe ideje uvijek 
reagiramo, pa sam pristala, iako sad 
baš nemam vremena za udubiti se u 
temu. Ipak, profka zna kako sam cool 
cura i da se na mene može računati, 
pa ću joj usput, kad se budem vra-
ćala odnekud, nešto smisliti... Znate 
kako pišem? Snimim na mobitel dok 
se šećem vani (naravno, tamo gdje me 
ne čuje baš puno svijeta ;)  ) i onda 

doma pišem ili tipkam u komp. Tako je zanimljivije... 
Pokušajte i vi tako. U biti, meni se Hrcko zbilja sviđa, 
iako neki kažu kako je nekad preozbiljan, a nekad za 
klince. Još se sjećam kad je u jednom od prvih brojeva 
bio objavljen moj crtež - baš sam bila ponosna, a moja 
mama je taj broj sačuvala u mojoj «Kutiji uspomena». 
Sačuvala je i onaj broj kad su izišle naše školske fotke 
s nekog izleta, a kad sam ja s Ninom napisala prvu vijest 
iz naše škole o nekom vašaru, bila je presretna i ponašala 
se kao da sam diplomirala žurnalistiku! Smiješna je, ali i 
draga. Krišom sam sačuvala onaj broj gdje smo govoreći 
o svojim iskustvima o školovanju u hrvatskim odjelima 
govorili i ♥, i Nina, i mnogi drugi, a on i ja napisali tekst. 
Mama ne zna, ali ja od tad imam zgodnu zajedničku sliku 
nas dvoje. Da zna moje mišljenje o njemu, stavila bi i taj 
broj na osobito važno mjesto. Na sreću, to je moja mala 
tajna, zbog koje mi nešto u trbuhu ipak zatreperi kad 
se sjetim. Koliko smo puta u školi skupa listali HRCKA 
i ramena nam se dodirivala - pa kako da ne volim ovaj 
NAŠ list? Koliko će samo on lijepih uspomena na naše 
djetinjstvo nositi - to ćemo tek jednom shvatiti...

Još nešto o dočeku NG s društvom... Nina se malo ljuti 
na mene, jer joj ne vjerujem da je dobro protumačila 
nešto što je čula i vidjela na tulumu. Tvrdi da je čula 
♥ kako govori kako mora «nekoj curi» već sve priznati, 
kako se osjeća kao najveći kreten jer ona niti ne sluti 
koliko mu se dopada, a nije on slijep, vidi on da se cura 
sviđa i drugim momcima. Ona je sigurna da je govorio 
o meni, ali ona mene samo previše voli i cijeni i misli da 
sam sjajna, pa se moram sviđati ♥. Moja prijateljica! Ma 
volim je više od svega na svijetu skoro! Kako vjeruje u 

mene! Ali, razumije se - prijateljska ljubav 
joj je pomutila zdrav razum: da «on» gaji 
tako jake osjećaje, pa čak da ga brinu 
drugi dečki - ma, daj! Ja sam super cura, 
ali nisam neka extra faca... Uostalom, to 
ne bih niti htjela biti! Izvrsno se osje-
ćam ovako! Veliki pozzz u Nininom i mom 
hitrom hodu do grada, kako bismo prošeta-
le Korzom njene nove čizmiceeee! Voli vas

mene! Ali, razumije se - prijateljska ljubav 
joj je pomutila zdrav razum: da «on» gaji 
tako jake osjećaje, pa čak da ga brinu 
drugi dečki - ma, daj! Ja sam super cura, 
ali nisam neka extra faca... Uostalom, to 
ne bih niti htjela biti! Izvrsno se osje-
ćam ovako! Veliki pozzz u Nininom i mom 
hitrom hodu do grada, kako bismo prošeta-

IZ KUTA TEENICE-TEENAGERICE
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♥♥♥! Uživam 
(i) u zimi!!! ♥♥♥
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Posve je jasno da djeca vole zimu. Onu bijelu, 
kada padne snijeg. Ulice tada postanu mravinjaci, 
ispunjeni smijehom i radosnim uzvicima. Jedino 

se ja ne nalazim u tom društvu veselih mrava, jer sam 
potpuni luzer. To je već kristalno jasno svima koji me 
poznaju. Vidjeli su me u promašenom pokušaju sanjka-
nja, u čemu ne može promašiti ni petogodišnje dijete. A 
ja sam duplo stariji uz dodatak od dvije godine. Moje 
su sanjke bile velike, nitko ih nije mogao vući, a sam se 
nisam spuštao, jer je brijeg bio vrlo strm. Ne bih želio 
zadati brigu starcima pa da me vode na hitan prijem 
ako se razbijem. Vodili su me i na zimovanje, uzeli skije 
za mene da budem «kao drugi». Kad ono, hop! Skija je 
s noge jednostavno otklizala, onako samostalno bez 
pogleda unatrag, a ja na jednoj čekam što će se dogodi-
ti. «Slučajno» me netko gurnuo i završio sam u snijegu 
pokraj staze u sekundi. I, što još ostaje? Klizanje.

Upisali me na klizanje odmah na početku zimskih 
ferija. Dok još ima mjesta. Rekoh, nemojte se mučiti, 
smislit ću već neku zanimaciju. 

– Davore, klizanje je jako zanimljivo. Puno je tvojih 
prijatelja na ledu i moći ćete se dobro zabaviti.

– Kakva zabava? Led je sklizak! Znate da se ne volim 
šaliti sa snijegom i ledom.

– Pa to nije šala! Klizanje je sport.
– Ali ja nisam rođen za sportaša, više volim hodanje, 

protezanje, razmišljanje…
– Ne moraš se klizati kao na televiziji, samo onako za 

zabavu.
– Zabavu? Klizanje i zabava? Znam se i sam zabaviti.
Ali ne, ne daju mi slobodu izbora. I što će dobar 

mamin sin, nego poslušati. 
Izbor klizaljki prepustio sam roditeljima koji su me 

pratili prvoga dana na klizalište, da mi budu podrška. 
Kažu, važna je moralna podrška. A ja? Gledao sam pred 
sebe kao uhvaćen u kavez, pustio da me vode i stigao do 
prve postaje. Izbor klizaljki. Ne bih ja ni crne ni smeđe. 

Ali, moram. Uzeh bijele. Kad je bal, neka bude … sklisko 
do kraja! Na ulazu u klizalište dočekaju me prijatelji, u 
punoj opremi, na klizaljkama, sa štitnicima na koljenima 
i pruže mi ruke. Koju da uzmem? Mislim da će mi najjači 
od njih biti najbolji oslonac. Postaja druga. Stanem na 
led. Sjetim se na kratko što bih trebao raditi. U pri-
premama za najavljeno klizanje poduzeo sam određene 
akcije. Na internetu je zanimljiva igra u kojoj je cilj 
jednostavan - moraš se klizati oko neprijatelja i zavr-
nuti mu vrat. Dok kružiš oko neprijatelja, on će pratiti 
tvoje pokrete i tako nadrapati. Pomislim, krenimo onda 
u akciju. Još nisam stigao naći ni neprijatelja, kad mi 
se zavrti u glavi i bijelo nebo i bijeli led i … prozborim 
kratko: Sklisko je! 

Nisam pao s Marsa, ali na led jesam. Nadrapao sam 
kao najneprijateljskiji neprijatelj! I odlučio: led je skli-
zak, opasan, ne mogu me na nogama održati ni prijatelji, 
ni štitnici, a kamoli moja «dobra volja» na koju se pozi-
vaju rođena mama i jedini tata. Zato ću se odmah vratiti 
mojim uobičajenim manje sportskim aktivnostima. No, 
oni nenormalno optimistični prijatelji započnu lekciju o 
mogućim padovima i što treba činiti. 

Nemoj se predati, Davore! Naučit ćeš klizati u samo 
sedam koraka! Pokušaj hodati u klizaljkama najprije na 
normalnoj površini, onda iziđi na led i pokušaj održati 
ravnotežu. Možeš raditi čučnjeve na klizaljkama, bit 
ćeš sigurniji. Uvijek gledaj ravno pred sebe. Kad padneš, 
trebaš pravilno pasti! I najbolje je pasti na najmekši 
dio – stražnjicu. Onda trebaš ustati tako da se postaviš 
na sve četiri, staviš jednu, pa drugu nogu između ruku, 
pa se digneš. 

Prije nego su došli do kretanja, čuo sam rezak zvuk 
klizaljke koja je zakočila na ledu. To je bio znak. Sad 
ili nikad! I ja se u trenu, kraćem od sekunde, nađem na 
terenu ispred klizališta i kažem: Nikad! Ovo je sklisko 
za mene i od sada sam samo zemljanin koji voli hodati, a 
ako nije dovoljno, ja ću se protezati. A svima vama želim 
mnogo sreće i zabave u klizanju!

PRIČAM TI PRIČU

Sklisko

Katarina Čeliković
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KUTIĆ ZA VRTIĆ

1.      Kako se zove Hrckova «mama»?
a)      Zvonik
b)      Hrvatska riječ
c)      Subotičke novine

2.      Na koji dan u godini možete vidjeti Hrcka uživo?
a)      Maskenbal
b)      Početak školske godine
c)      Božić
d)      Kraj školske godine

3.      Kako se zove igra u kojoj vas Hrcko nagrađuje?
a)      Hrckovi istražitelji
b)      Hrckovi pronalazači
c)      Hrckovi detektivi

4.      Tko je glavna urednica Hrcka?
a)      Ivana Petrekanić-Sič
b)      Katarina Vasiljčuk
c)      Nada Sudarević

5.      Podlistak Hrcko namijenjen je:
a)      Studentima
b)      Djeci predškolske i školske dobi
c)      Umirovljenicima

6.      Kada izlazi Hrcko?
a)      Prvog petka u mjesecu
b)      Pretposljednjeg petka u mjesecu
c)      Posljednjeg petka u mjesecu

7.      Koja je tvoja omiljena stranica u Hrcku?
a)      Kreativni kutak
b)      Tema broja
c)      Upoznajmo vršnjake
d)      Duhovni kutak
e)      Kutak za razonodu
f)       ______________

16

Dragi vrtićanci!!!

Znate li brojiti do 100? Znam da je to ozbiljna stvar, ali u vrtiću »Marija Petković« sigurno ima onih koji 
umiju brojiti do 100! Zašto nam je važan ovaj broj? Pa zato jer je ovo 100. broj HRCKA! Sigurno su mnogi 

koji su listali ove vrtićke stranice sad već veliki, pa možda više niti ne čitaju Hrcka nego Kužiš, ali sve to ide u 
životnu dob jednog dječjeg lista. 

Ovo je deseta godina kako je Hrcko među vama. Što je sve Hrcko sačuvao u sebi, teško može stati u ovaj 
stoti broj, ali vjerujte da je sačuvao dio vašeg djetinjstva i odrastanja. Drago nam je ako ste uživali u njegovim 
stranicama i ako i oni veliki i danas pomalo zavire vidjeti što to Hrcko donosi. Na vrtićkim stranicama prionite 
na izradu maske s brojem 100. Pa neka zabava za stoti Hrckov broj počne!!!

Rješenje: 1. b, 2. a, 3. c, 4. a, 5. b, 6. c, 7. ???

Što znaš o Hrcku, provjeri u testu!!!
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KUTIĆ ZA VRTIĆKako napraviti naočale s brojem 100?  
Pa, jednostavno! 
Treba vam: malo ljepila, kartona, škare, boja i puno, puno mašte!

Napravite što veselije naočale kroz koje ćete vidjeti samo pozitivno! Zalijepite naočale na karton i osta-
vite da se malo osuši. Ako ste za bojenje izabrali flomastere, a oni su najefektniji, provjerite je li ljepilo 
potpuno suho i dajte mašti da vlada. Obojene naočale izrežite i pažljivo zalijepite držače za uši. Ponovno 
dodajte puno strpljenja da se držači potpuno osuše – fiksiraju. Ako vas tko priupita kakve su to naočale, a 

vi odgovorite - Hrckove!!!

Marina Piuković

17

OBOJI:
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Zna bit tako tijo... Svima je zima, 
pa se zavuku unutri. Ne čuje se 
ni vika, ko da su svi očli digod il‛ 

nestali. Ni pilež se ne čuje, sve drima 
zimski san kad god može, pošto je dan 
kratak, a noć duga... Još kadgod kad ni 
struje nije bilo – nije bilo lako ni osvitlit 
ni ugrijat, pa su svi našli sebi misto što 
toplije mož i – drimuckali.

Kad snig zabili salaš, prizor je to za 
prekrasne slike zimske idile kakve često gledamo na 
božićnim i novogodišnjim čestitkama. Ipak, kad led 
okuje, otkriješ da to nije lipota sama... Hladnoća znači 
izlazak iz toplog kutka svaki put kad iđeš naranit pilež 
el josag, kad donosiš ogrjev il‛ što drugo što je potrebno. 
Kad mraz vlada, ladno je svakom živom stvoru, a 
salašar i salašarka toliko vole i cine sve živo, da 
bi valda i mišove naranili i spasili od ladnoće da im 
zacijuču. Ako mišove i ne, al‛ tičice – nema govora 
da ih ne narane i da im niko sklonište ne priprave. 
Sve to iđe od onog najljudskijeg – poteklog od 
božanskog – ne čini drugom što ne želiš da drugi 
tebi čini. Ili, još točnije, salašari imaju srce 
koje kuca za sve živo. Zato blagdana nisu nikad 
dočekali, a da nisu siromaha pomogli – kad god su 
mogli! Dati ilo i piće i sklonište, bilo kaki zaklon 
od zime – ne bi to propustio salašar, makar i sam 
siroma bijo ne znam kako. Ima to svoje zašto: 
oduvik je salašar za Boga i drugog čovika, a bome 
i za životinje i svu prirodu bio vezan, pa čak o 
njima i ovisan, pa je za blagoslov i dobro koje je 
od svih njih primao znao bit od srca zafalan. Nije 
zato ni u teško vrime – kad priroda zaspi svoj san 

i kad se moraš malo navić i na trpljenje do prolića i lita 
(ako se u jesen i nisi mogo najbolje pripravit) – nikog 
mogo zaboravit i ostavit. Ni Boga, kojeg je molio uvik 
– zimi salašom romore lipe «Zdravo Marije» Gospine 
Zlatne krunice. Ni čovika, koji je slika Božja i bližnji. 
Ni životinje, ni tičice, ni malene vrepce koji se znaju 
snać i sami – i njima je salašar pomogo. Ni biljke, koje su 

mogle prezimit, nije ostavio vani, čuvo je... 
Jer, ladne su zime. Bile kadgod, a i danas 
znaju zaledit sve. Sve led mož zaledit osim 
toplih srca salašara naši‛... Kad pustiš srce da 
se razgrije ljubavlju koju daruješ drugom, 
osjetiš odjednom – zašto sve vridi,  zašto na 
salašu ne smeta ni ledena zima ni ludi vitar 
što duše... Jer, ražarenu vatru ljubavi ni sje-
verac ne gasi, već samo raspiruje i cili svit 
njome grije, obasjava, raskiva...

Toplo srce puno ljubavi za sve bližnje, pa 
čak i za životinju i biljku, a sve na slavu Božju, jedi-
no je nepropadljivo blago koje nosi naš narod zauvik. 
Njegujmo to i danas u svom srcu i čuvajmo k‛o nježnu 
vlat mladog žita, kako ne bi na zimi ovog vrimena usah-
nuo narod naš u svojoj najvećoj vrjednoti... 

IZ NARODNE ŠKRINJE

Vesna Huska

ZIMSKI SAN 
NA SALAŠU

Koji dan kad sam bila na salašu, tako me 

produvo vitar da je to štogod! Kako dođu 

poklade i bliži se korizma, počinju ti čudni 

vitrovi koji te tiraju da se pitaš – zašto sam 

tu još, kad je ladno, teško, kad i vrime vija 

svakog unutra. Nema se što radit vani, a taj 

vitar ko da niki nemir budi i sve goni da se 

preispitaš – što ti tu zapravo radiš...«Salaš zimi» slikara Josipa Klera
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KROŠTULE

Svoje sam prve kroštule jela u Istri, stoga ću 
vam ih predstaviti kao autohtono istarsko jelo, 
točnije poslasticu, no važno je napomenuti 
kako su kroštule uobičajena slastica ne samo u 
Istri, nego i u Primorju te Dalmaciji.
 
Kroštule su tradicionalni hrskavi kolači istar-
ske, dalmatinske i primorske kuhinje koji se 
pripremaju od brašna, jaja, šećera, vrhnja i 
alkohola (ruma, rakije, vina). U Istri se kroštu-
le tradicionalno spremaju za svečanije prigode 
poput vjenčanja i sl.

Recept

Sastojci:
    * 20 dag brašna
    * 3 žumanjka
    * 1 žlica šećera
    * 1 žlica vrhnja
    * 2 žlice ruma
    * sol
    * ulje za prženje

Za posipavanje:
     * šećer u prahu
     * 1 vrećica vanilin šećera 

Priprema:

1. U prosijano brašno dodajte sol, pjenasto izmiješane 
žumanjke, šećer, vrhnje i rum, pa s vodom umijesite 
čvrsto tijesto. Ostavite pokriveno oko pola sata, a 
zatim ga tanko razvaljajte.

2. Pomoću kotačića za rezanje tijesta izrežite uže 
trake pa ih vežite u lagani čvor ili ih oblikujte po želji 
na drugi način.
3. Oblikovane kroštule pržite u dubokom ulju. Pržene 
kroštule stavljajte na upijajući papir, a zatim na tanjur 
i još tople pospite šećerom pomiješanim s vanilin šeće-
rom.
Njamiiiiiiii, uživajte u hrskavoj poslastici!

KUHAJMO ZAJEDNO

Tradicionalna istarska (po)slastica

Istra je najveći hrvatski poluotok oko 
kojeg se Jadransko more duboko usjeklo 
u kopno. Obala je razvedena s tisuću lagu-
na i otočića, a poluotok je zaokružen sa 
sjeveroistoka planinskim vijencem Ćićarije i 
Učke. Svakom je putniku namjerniku Istra 
spremna ispričati svoju tisućljetnu povijest. 
Danas je Istra podijeljena na dvije župani-
je: Istarsku i Primorsko-goransku. Veći dio 
Istre pokriva Istarska županija. Važni gra-
dovi i općine u Istri su: Pula, Pazin, Poreč, R
ovinj, Opatija, Umag, Novigrad, Labin, Buzet, 

Motovun, Kopar i Piran.
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Uvijek lijepa, dotjerana i nasmijana, draga, hitra i 
okretna. To su glavne osobine djevojčice Mateje 
Evetović koja pohađa drugi razred na hrvatskom 

jeziku u Osnovnoj školi «Sveti Sava» u Subotici. Mateja 
je dijete Suzane i Danijela. 

Već po običaju, upitali smo ju koji su joj omiljeni 
predmeti i bez razmišljanja rekla je kako su to »Svijet 
oko nas«, jer tamo može mnogo toga novoga naučiti, i 
likovno, jer jako voli crtati. Odlična je učenica i dobra 
prijateljica. Od učiteljice Nataše Pastve smo doznali 
kako je snalažljiva i društvena, veoma spretna, vje-
šta i uspješna u svim fizičkim aktivnostima. Njezina 
mama nam je došapnula kako voli sve sportove vezane 
za brzinu: rolanje, klizanje i jahanje. Mateja je sve to 
potvrdila, ali se osobito zadržala na jahanju. Kratko je 
išla na treninge na ergelu na Kelebiji i to joj je ostalo u 
posebnom sjećanju. Veoma voli konje i svakako bi voljela 
biti jahačica kad poraste. To bi, kako ona tvrdi, moglo 
biti njeno zanimanje. Voljela bi se i natjecati u utrkama, 
ali za to još mora pričekati.

Okušala se i u gimnastici i tenisu. Tenis će nastaviti 
vježbati tijekom ljeta s ocem, a uživala je i u gimnastici 
kada su radili kolutove. Sa svojom prijateljicom, imenja-
kinjom Mateom, voli se igrati lutkama, ali kad god ima 
slobodnog vremena rado ga provodi vani igrajući se vije 
ili preskačući vijaču.

Mateja voli i čitati. Naravno, učlanjena je u knjižnicu. 
Svima toplo preporučuje da čitaju bajke i priče, jer 
su veoma interesantne. Omiljena jela su joj špageti i 
jagode.

Sada pohađa privatne sate engleskog jezika, a namje-
rava učiti i druge jezike jer smatra da je to veoma kori-
sno, posebice kada putujete. 

A ona je za svojih osam godina već dosta propu-
tovala. Bila je u Egiptu gdje je, pogađate i sami, jahala 
kamilu. Posjetila je i Italiju, Mađarsku, Hrvatsku, Bosnu 
i Hercegovinu, Crnu Goru, ali bila je i u nekim mjestima 
kod nas, primjerice u glavnom gradu Beogradu, te na 
Zlatiboru i drugdje. Voli putovati jer uvijek nauči nešto 
novo, ali i s ciljem da se zabavi. Tako razmišlja da uči 
španjolski jezik, jer želi posjetiti tu zemlju. Jezik će joj 
olakšati da se snađe, ali i upozna nove prijatelje.

Kao što sam već napomenula, Mateja je pravi sportski 
tip, ali joj ne manjka ni umjetničke duše. Jako voli glaz-
bu i ples, a crtanje joj osobito dobro ide. Često može-
mo vidjeti njezine radove u Hrcku. Ističu se bojama, 
detaljima i skladnošću, a dobila je i dvije nagrade. Na 
natječaju koji su u povodu Godine hrvatskih velikana u 
Vojvodini prošle školske godine raspisali Hrvatsko naci-
onalno vijeće, Zavod za kulturu vojvođanskih Hrvata i 
NIU «Hrvatska riječ» za učenike osnovnih i srednjih 
škola, Mateja Evetović je osvojila treće mjesto u kate-
goriji likovnih uradaka. Tema je bila «Moj lijepi zavi-
čaj». Sigurno se sjećate, pisali smo o tome, a možete se 
i podsjetiti kako je izgledao njen crtež. Drugu nagradu 
je dobila u Mjesnoj zajednici «Aleksandrovo» koncem 
prošle godine, kada su crtali u povodu programa «Za 
sunčanu jesen života».

Uživanje je biti u društvu Mateje Evetović, jer je 
društvena, elokventna i nema problem u komunikaciji 
s drugima. Jednom riječju, nikada vam nije dosadno s 
njom. Tek je drugi razred i još će napredovati te sam 
sigurna da će biti još prigoda da čujemo za nju.

Bernadica Ivanković

UPOZNAJMO VRŠNJAKE
UPOZNAJMO MATEJU EVETOVIĆ

Brzina i spretnost s 
umjetničkim žarom

sno, posebice kada putujete. 
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Pijev život

Film donosi priču Pija Patela, sina čuvara zoološkog 
vrta. Njegova obitelj se odlučila preseliti iz Indije 

u Kanadu i kreće 
na veliko putova-
nje teretnim bro-
dom. Nakon straš-
ne oluje i brodolo-
ma, Pi pluta Tihim 
oceanom na čamcu 
za spašavanje, 
a njegov jedini 
suputnik je veliki 
bengalski tigar po 

imenu Richard Parker. Kada Pi shvati da je sve što 
poznaje i što je ikada volio i cijenio nestalo, ostaje mu 
jedino nada…

Krš i lom

Ralph je nega-
tivac iz video 

igrice koji je umo-
ran od konstantnog 
života u sjeni Fix-
It Felixa, junaka 
njihove zajednič-
ke igre koji uvijek 
spašava dan. Ali 
nakon desetljeća 
provedenih gleda-
jući kako Felix ubire svu slavu, Ralph odlučuje da mu 
je dosta stalno igrati negativca. Preuzima stvari u 
svoje ogromne ruke i kreće na putovanje kroz različite 
arkadne igre koje su uveseljavale generacije djece, 
kako bi dokazao da i on ima ono što je potrebno da 
postane heroj. 

Moje najdraže čudovište

Nakon što nje-
gov ljubimac 

Sparky doživi nesre-
ću, mladi Victor svu 
nadu polaže u zna-
nost kako bi svog 
najdražeg prijatelja 
vratio u život – uz 
par sitnih izmjena. 
Iz sve snage trudi 
se skrivati svoju 
kućnu kreaciju, ali 
nakon što Sparky 

pobjegne, ugrozit će Victorove prijatelje, učitelje i 
kompletan gradić.

GLAZBENI KUTAK KINOMANIA 

O prijateljstvu…
Kad se male ruke slože

Kad se mnogo malih složi
Tad se snaga stoput množi

A to znači da smo jači
Kad se skupimo u zbor.
Mala iskra požar skriva
Kap do kap rijeka biva
Hajde zato svi u jato
Kao vrapci živ živ živ.

Kad se male ruke slože
Sve se može, sve se može.
Kad se mnogo malih složi

Tad se snaga stoput množi
A to znači da smo jači
Kad se skupimo u zbor.
Mala iskra požar skriva
Kap do kap rijeka biva
Hajde zato svi u jato
Kao vrapci živ živ živ.
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3. U osam smjerova pronađi i precrtaj sljedeće riječi: VID, TRADICIJA, PASTIR, TUŠIRANJE, HIGIJENA, 
PEKAR, SPAVANJE, VRUĆICA, UJAK, DJED, PREHRANA, ŠPORT, ZAJUTRAK, KOSA, IGRA.
Preostala slova dat će konačno rješenje – koji broj Hrcka držiš u ruci?
Odgovor upiši u kvadratiće ispod osmosmjerke.

2. Pronađi petnaest razlika između dvije slike:

K A R T U J A Z P S

T A R A R G I P R O

V E N I V I D E E E

T R Nj E T I K H Nj

T K U A J S B A R A

R O R Ć V I A R A R

O S O K I A G P N I

P A A J C P I A Š

Š J D E J D A S H U

U A J I C I D A R T

1.  Promatrajući gornju sliku, na donjoj 

docrtaj i oboji ono što nedostaje:
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4. Podsjetimo se koliko je fi lmskih i strip junaka kostimirano. Riješi križaljku prema ponuđenim slikama likova i u ozna-
čenim poljima dobit ćeš riječ koja označava prigodno vrijeme tijekom godine kada se stavljaju krinke.

Znate li što su poklade?

Karneval (latinski caro: meso + levare: dignuti; u značenju 
„zbogom mesu”) je svečano razdoblje prije korizme u kojem 

se priređuju povorke maškara, kostimirani i maskirani plesovi. U 
Hrvatskoj se uz karneval ravnopravno spominju poklade, maškare, 
fašnik, koji su vezani uz određena mjesta, običaje, a često se u 
prerušavanju moraju poštovati pravila, njihov početak i kraj.
Slavni karnevali: 
Brazilski karneval - obilježavaju ga najveće povorke na svijetu u 
gradovima Rio de Jeneiro, Sao Paulo i Salvador. 
Venecijanski karneval u Italiji - zabilježen još 1268. godine i može 
se prepoznati u nošenju raskošnih maski.  
Karneval Binche u Belgiji - prije Čiste srijede, star oko 600 godina. 
Schemenlaufen je karnevalska povorka koja se svake četiri godine 
održava u Imstu (Austrija) tijekom pokladnog tjedna (fasnacht, 
tj. mesopust) prije Čiste srijede kojom započinje korizma. Sastoji 
se od povorke maskiranih plesača u parovima, od kojih jedan nosi 
rotirajuća zvona (roller), a drugi velika zvona teška do 35 kg. 
U Mađarskoj je najpoznatiji Pohod bušara u gradu Mohaču koji su 
započeli šokački Hrvati, a kojim se svečano obilježava kraj zime.
Najpoznatiji karnevali u Hrvatskoj su: Riječki karneval, 
Zvončari, Samoborski fašnik, Antonja u Kastvu, Šmričke mač-
kare, Međimurski fašnik, Novljanski mesopust, Buše u Baranji, 
Korčulanske kumpanije, Sveti Vlaho i Dubrovački karneval.

LIJEPO JE ZNATI  5. Oboji sliku:

Z. Sič 23

H R

H

F H

D R V

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.
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Moja prijateljica Patricija učiteljica je 2. a razreda jedne vuko-
varske škole. Njezini su učenici jako kreativni i zajedno sa svojom 
učiteljicom izrađuju svakakve zanimljive predmete. Ovom prigodom 
ću vam pokazati kako su iskoristili drvene špatule (one koje liječnik 
koristi kada vam pregledava grlo) i načinili zanimljive zimske ukrase.

Potrebno je:
• Drvene špatule (možete ih kupiti u ljekarni) ili možete skupljati štapiće od sladoleda
• Ljepilo za salvete (ako ga nemate, poslužit će i vodom razrijeđeni drvofi x)
• Široki selotejp, škare i kist
• Salveta

Postupak:
1. Posložite špatule jednu do druge.
2. Zalijepite selotejp preko složenih špatula kako bi ostale spojene.
3. Okrenite tako da vam selotejp bude na poleđini, a gore složene špatule.
4. Izrežite odabrani motiv sa salvete. Skinite dva sloja, treba vam ostati samo gornji sloj salvete.
5. Tanko namažite sloj ljepila po špatulama (onoliko kolika vam je slika).
6. Vrlo pažljivo nalijepite salvetu i još jednom prijeđite ljepilom za salvete (drvofi xom). Krenite od 

sredine prema krajevima. Pazite da na kistu uvijek imate ljepila kako vam se salveta ne bi pokidala.
7. Kada se ljepilo osuši, ostatak špatula obojite prikladnom bojom. Možete dodati još špatula tako da 

dobijete različiti oblik, npr. kućicu.
8. Gotovu sliku možete ukrasiti gliterima, zvjezdicama, ukrasnim vrpcama, vatom i slično.

Miranda

Zimski ukrasi
KREATIVNI KUTAK
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